MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Sertão

Lei nº 3.215 de 19/07/57, Decreto nº 53.558 de 13/02/64, Decreto nº 62.178 de 25/01/68, Decreto nº 62.519 de 09/04/68, Decreto nº
83.935 de 04/09/79, Lei 8.731 de 16/11/93 e Lei nº 11.892 de 28/12/08

Rodovia RS 135, Km 32,5 | Distrito Eng. Luiz Englert | CEP: 99170-000 | Sertão/RS
E-mail: cra@sertao.ifrs.edu.br | Telefone: (54) 3345-8000/8022

Coordenadoria de Registros Acadêmicos

1

RETIFICAÇÃO 01 DO EDITAL CAMPUS SERTÃO Nº 026/2023

COMPONENTES EXTRACURRICULARES – 1º SEMESTRE LETIVO DE 2023

O Diretor-geral do Campus Sertão do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio

Grande do Sul (IFRS), no uso de suas atribuições estatutárias, torna pública a retificação Nº 01 do Edital Nº

026/2023 de 31 de julho de 2023 – Componentes Extracurriculares publicado no site do IFRS, conforme a

seguir especificado.

1 - Fica excluído o seguinte componente curricular do curso de Tecnologia em Gestão Ambiental:

Semestre Código Componente Curricular Pré-requisito

2 ETT001 ESTATÍSTICA

Onde se lê:

d) Tecnologia em Gestão Ambiental

Semestre Código Componente Curricular Pré-requisito

2 BID001 BIODIVERSIDADE

2 DTO005 DESENHO E TOPOGRAFIA

2 ETT001 ESTATÍSTICA

2 MAI002 MICROBIOLOGIA APLICADA

2 MEC005 METODOLOGIA CIENTÍFICA

2 QAM001 QUÍMICA AMBIENTAL

2 SAM001 SOCIOLOGIA E MEIO AMBIENTE

4 COA001 CONTABILIDADE AMBIENTAL

4 DIA001 DIREITO AMBIENTAL

4 ECT001 ECOTURISMO

4 ETM001 ÉTICA AMBIENTAL

4 GRS002 GESTÃO DE RESÍDUOS SÓLIDOS

4 TAA001 TRATAMENTO E ABASTECIMENTO DE ÁGUA

4 POA001 POLUIÇÃO ATMOSFÉRICA

4 TAA001 TRATAMENTO E ABASTECIMENTO DE ÁGUA

6 GPM001 GESTÃO DE PROJETOS AMBIENTAIS

6 RAD001 RECUPERAÇÃO E MANEJO DE ÁREAS DEGRADADAS

6 REG003 RECICLAGEM

6 SAE001
SUSTENTABILIDADE AMBIENTAL E
EMPREENDEDORISMO

6 SSM001 SEGURANÇA, SAÚDE E MEIO AMBIENTE

6 TES001 TÓPICOS ESPECIAIS EM GESTÃO AMBIENTAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Sertão

Lei nº 3.215 de 19/07/57, Decreto nº 53.558 de 13/02/64, Decreto nº 62.178 de 25/01/68, Decreto nº 62.519 de 09/04/68, Decreto nº
83.935 de 04/09/79, Lei 8.731 de 16/11/93 e Lei nº 11.892 de 28/12/08

Rodovia RS 135, Km 32,5 | Distrito Eng. Luiz Englert | CEP: 99170-000 | Sertão/RS
E-mail: cra@sertao.ifrs.edu.br | Telefone: (54) 3345-8000/8022

Coordenadoria de Registros Acadêmicos

2

Leia-se:

d) Tecnologia em Gestão Ambiental

Semestre Código Componente Curricular Pré-requisito

2 BID001 BIODIVERSIDADE

2 DTO005 DESENHO E TOPOGRAFIA

2 MAI002 MICROBIOLOGIA APLICADA

2 MEC005 METODOLOGIA CIENTÍFICA

2 QAM001 QUÍMICA AMBIENTAL

2 SAM001 SOCIOLOGIA E MEIO AMBIENTE

4 COA001 CONTABILIDADE AMBIENTAL

4 DIA001 DIREITO AMBIENTAL

4 ECT001 ECOTURISMO

4 ETM001 ÉTICA AMBIENTAL

4 GRS002 GESTÃO DE RESÍDUOS SÓLIDOS

4 TAA001 TRATAMENTO E ABASTECIMENTO DE ÁGUA

4 POA001 POLUIÇÃO ATMOSFÉRICA

4 TAA001 TRATAMENTO E ABASTECIMENTO DE ÁGUA

6 GPM001 GESTÃO DE PROJETOS AMBIENTAIS

6 RAD001 RECUPERAÇÃO E MANEJO DE ÁREAS DEGRADADAS

6 REG003 RECICLAGEM

6 SAE001
SUSTENTABILIDADE AMBIENTAL E
EMPREENDEDORISMO

6 SSM001 SEGURANÇA, SAÚDE E MEIO AMBIENTE

6 TES001 TÓPICOS ESPECIAIS EM GESTÃO AMBIENTAL

2 - Fica excluído o seguinte componente curricular do curso de Tecnologia em Agronegócio:

Semestre Código Componente Curricular Pré-requisito

2 ETT001 ESTATÍSTICA

Onde se lê:

f) Tecnologia em Agronegócio

Semestre Código Componente Curricular Pré-requisito

2 ADH001 ADMINISTRAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS

2 DTO003 DESENHO E TOPOGRAFIA

2 ETT001 ESTATÍSTICA

2 GAR001 GESTÃO DO AGRONEGÓCIO I

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Sertão

Lei nº 3.215 de 19/07/57, Decreto nº 53.558 de 13/02/64, Decreto nº 62.178 de 25/01/68, Decreto nº 62.519 de 09/04/68, Decreto nº
83.935 de 04/09/79, Lei 8.731 de 16/11/93 e Lei nº 11.892 de 28/12/08

Rodovia RS 135, Km 32,5 | Distrito Eng. Luiz Englert | CEP: 99170-000 | Sertão/RS
E-mail: cra@sertao.ifrs.edu.br | Telefone: (54) 3345-8000/8022

Coordenadoria de Registros Acadêmicos

3

2 IGI001 INGLÊS INSTRUMENTAL

2 MEC001 METODOLOGIA CIENTÍFICA

2 PPR006 PLANEJAMENTO E PROJETOS

2 PSO001 PSICOLOGIA ORGANIZACIONAL

4 CPC001 CADEIA PRODUTIVA DE CULTURAS ANUAIS

4 CPS001 CADEIA PRODUTIVA DE SUINOCULTURA

4 ECR001 ECONOMIA RURAL

4 GCA001 GESTÃO DE CUSTOS NO AGRONEGÓCIO

4 GPA001 GESTÃO DOS PROCESSOS AGROINDUSTRIAIS

4 MAA001
MECANIZAÇÃO AGRÍCOLA VOLT PARA
AGRONEGÓCIO

4 QTA001 QUALIDADE TOTAL NO AGRONEGÓCIO

6 DLA001
DIREITO E LEGISLAÇÃO APLICADOS AO
AGRONEGÓCIO

6 GFI001 GESTÃO FINANCEIRA

6 MCA001 MERCADO DO AGRONEGÓCIO

6 MEA003 MEIO AMBIENTE

6 MKA001 MARKETING NO AGRONEGÓCIO

Leia-se:

f) Tecnologia em Agronegócio

Semestre Código Componente Curricular Pré-requisito

2 ADH001 ADMINISTRAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS

2 DTO003 DESENHO E TOPOGRAFIA

2 GAR001 GESTÃO DO AGRONEGÓCIO I

2 IGI001 INGLÊS INSTRUMENTAL

2 MEC001 METODOLOGIA CIENTÍFICA

2 PPR006 PLANEJAMENTO E PROJETOS

2 PSO001 PSICOLOGIA ORGANIZACIONAL

4 CPC001 CADEIA PRODUTIVA DE CULTURAS ANUAIS

4 CPS001 CADEIA PRODUTIVA DE SUINOCULTURA

4 ECR001 ECONOMIA RURAL

4 GCA001 GESTÃO DE CUSTOS NO AGRONEGÓCIO

4 GPA001 GESTÃO DOS PROCESSOS AGROINDUSTRIAIS

4 MAA001
MECANIZAÇÃO AGRÍCOLA VOLT PARA
AGRONEGÓCIO

4 QTA001 QUALIDADE TOTAL NO AGRONEGÓCIO

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Sertão

Lei nº 3.215 de 19/07/57, Decreto nº 53.558 de 13/02/64, Decreto nº 62.178 de 25/01/68, Decreto nº 62.519 de 09/04/68, Decreto nº
83.935 de 04/09/79, Lei 8.731 de 16/11/93 e Lei nº 11.892 de 28/12/08

Rodovia RS 135, Km 32,5 | Distrito Eng. Luiz Englert | CEP: 99170-000 | Sertão/RS
E-mail: cra@sertao.ifrs.edu.br | Telefone: (54) 3345-8000/8022

Coordenadoria de Registros Acadêmicos

4

6 DLA001
DIREITO E LEGISLAÇÃO APLICADOS AO
AGRONEGÓCIO

6 GFI001 GESTÃO FINANCEIRA

6 MCA001 MERCADO DO AGRONEGÓCIO

6 MEA003 MEIO AMBIENTE

6 MKA001 MARKETING NO AGRONEGÓCIO

Sertão/RS, 02 de agosto de 2023.

Odair José Spenthof
Diretor-geral do IFRS - Campus Sertão